1

令和元年第 11 回 魚津市教育委員会会議録

１ 開催日時及び場所

令和元年12月２日（月）午後３時30分

第一分庁舎２階会議室

２ 出席者

教育長 畠 山 敏 一

１ 番 島 津 豊

２ 番 伊 東 潤一郎

３ 番 山 浦 春 美

４ 番 片 山 さゆり

３ 出席職員

次長兼教育総務課長

生涯学習・スポーツ課長

給食センター所長

埋没林博物館長

総 務 係 長

ス ポ ー ツ 係 長

市 民 交 流 係 長

南 塚 智 樹

政 二 弘 明

藤 田 晶 子

高 吹 浩 司

米 澤 祐 治

高 森 哲 也

石 浦 満里子

学 校 教 育 課 長

地 域 協 働 課 長

図 書 館 長

水族館博物館管理課長

生涯学習・文化係長

地 域 協 働 係 長

上 坂 一 弘

山 本 浩 司

初 道 ゆかり

石 川 勝 弘

塩 田 明 弘

清 水 悟 史

４ 傍聴人 なし

５ 会議の要旨

午後３時30分、畠山教育長が開会を宣する。

⑴ 前回会議録の承認

全員異議なく承認した。

⑵ 報告事項

1 魚津市公共施設使用料の適正化に伴う関係条例の整備に関する条例の制定について

2 令和元年度12月補正予算について

3 魚津市会計年度任用職員制度について

4 公民館のコミュニティセンター化等について

5 魚津市立星の杜小学校西棟等工事の変更契約について

6 「東山円筒分水槽」及び「魚津浦の蜃気楼（御旅屋跡）」の文化財登録について

2

⑷ 議案

議案第36号 魚津市公民館指導員に関する規則の廃止について

山本地域協働課長から説明し、全員意義なく承認した。

議案第37号 魚津市立博物館条例施行規則の一部改正について

高吹埋没林博物館長から説明し、全員意義なく了承した。

⑸ その他

① 生涯学習・スポーツ課（12月・1月）主要行事について

② 魚津水族博物館事業について

議事

【魚津市公民館指導員に関する規則の廃止について】

山浦委員

今回、会計年度任用職員制度の導入により、公民館職員の雇用形態が変更になるとのことであ

るが、各公民館に説明を行った際に何か意見等は出たか。

山本地域協働課長

特に意見は出なかった。今回の変更では公民館職員の役割等が大きく変わるものではなく、地

域振興会事業の中で公民館活動を含めた社会教育事業を行うことになる。雇用財源も魚津市まち

づくり交付金の中で対応していく予定です。

午後４時30分、議事が終了したので教育長が閉会を宣した。